ROMANIA
JUDETUL BRAILA
COMUNA VICTORIA
CONSILIUL LOCAL

Nr_9J0 1 eo¥ o6.Jas3 PROIECT
HOTARAREA
Nr. din 2023

privind: avizarea Studiului de specialitate pentru stabilirea nivelurilor Indicatorilor de Performanta
ai Serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare in Aria Delegata Operatorului SC
Compania de Utilitati Publice Dunarea Braila SA, a nivelurilor Indicatorilor de Performanta ai
Serviciului rezultate din Studiul de specialitate si acordarea unui mandat special Primarului
Comunei Victoria

Consiliul Local al Comunei Victoria, intrunit in sedintd , ladatade 2023
Avand in vedere :

- Adresa nr.2071 din 27.01.2023 a Operatorului SC Compania de Utilitati Publice Dunarea Braila
SA, prin care a solicitat realizarea demersurilor in vederea stabilirii si aprobarii nivelurilor Indicatorilor
[...]
f) intretinerea si mentinerea in stare de permanenta functionare a sistemelor publice de
alimentare cu apa si de canalizare;

g) contorizarea cantitatilor de apa produse, distribuite si respectiv facturate;
h)cresterea eficientei si a randamentului sistemelor in scopul reducerii
preturilot/tarifelor, prin eliminarea pierdérilor in sistem, reducerea costurilor de

3



productie, a consumurilor specifice de materii prime, combusnblh si energie electrica
si prin reechlparea reutilarea si retehnologlzarea acestora;”

1) limitarea cantitatilor de apa potabila distribuita prin retelele publlce utxllzata in

procesele industriale si d.munuarea consumurilor spemﬁce prm recircularea, refolosirea
si reutilizarea acesteia. .
7. Infrastructurade apa si apa uzata din Aria Delegata Operatorului

Serviciul public de alimentare cu apd si de canalizare cuprinde totalitatea

.act1v1tatllor de utilitate publici si de interes economic si social general efectuat in

scopul captrii, tratiii, transportulm si distribuirii apei potabile tuturor utilizatorilor de
pe teritoriul Judetulul respectiv pentru colectarea, transportul si evacuarea apelor

'uzate, precum si ‘epurarea apelor uzate,

Unitatea - Administrativ. Teritoriala a. Judetulm Braila are in componenta un

‘numar total de 44 de localitati, respectiv, 40 comune, un municipiu si 3 orase, toate

acestea fiind membre in Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara ,,Dunarea’ Bralla.
Compania de Utilitati Pubhce Dunarea Braila SA fumlzeazalpresteaza serviciul
public de alunentare cu apa si de canahzare intr-un numar de 43 de UAT—un astfe] :

= Unitahle Administrativ Tentonale Semcii fumizate!prestate =T
r. -membre in cadrul Asociatiei de 0 torul SC Cé nia de Utilitati Publice Dun
crt. Dezvoltare Intercomunitara Dunarea PEIRia _ ompaB —d ublice Dunarea
_ " Braila raifla SA
1 | UAT Judetul Braila sistem regional. -
2 | UAT Municipiul Braila alimentare cu apa si de canalizare
3| UAT Orasul Faurei alimentare cu apa si de canalizare
4 | UAT Orasul Insuratei ‘alimenitare cu apa si de canalizare .
5 | UAT Orasul Ianca alimentare cu apa si de canalizare
6 | UAT Comuna Baraganul alimentare cu apa
.7 | UAT Comuna Bertestii de Jos alimentare cu apa-
8 | UAT Comuna Bordei Verde ‘alimentare cu apa
9 | UAT Comuna Cazasu alimentare cu apa
10 | UAT Comuna Chiscani alimentare cu apa si de canalizare
| 11 .| UAT Comuna Ciocile .alimentare cu apa
e A Nu are sistem de alimentare cu apa si de canalizare. Se va-
® . UA"I"Comuna. Ciresu realiza prin mvestltule prevazutepm POIM
13 | UAT Comuna Dudesti ‘alimentare cu apa
14 1 UAT Comuna Frecatei - ‘alimentare cu apa:
‘15 | UAT Comuna Galbenu alimentare cu apa
16 | UAT Comuna Gemenele | alimentare cu apa
17 | UAT Comuna Gradistea alimentare cu apa
18 | UAT Comuna Gropeni alimentare cu apa si de canalizare
- 19. | UAT Comuna Jirlau alimentare cu apa si de canalizare
T Gy -Nu are sistemn de alimentare cu apa si de canalizare. Se va
20 UAT ‘Camuina Masssu realiza prin investitiile pre\iazutef’ln POIM
' 21 | UAT Comuna Maxineni alimentare cu apa si de canahzare
22 | UAT Comuna Mircea Voda alimentare cu-apa '
- 23 | UAT Comuna Movila Miresii “alimentare cu apa si de canallzare
| 24 ‘| UAT Comuna Racovita alimentare cu apa
25 | UAT Comuna Rimniceln - alimentare cu apa
26 | UAT Comuna Romanu - alimentare cu apa
27 | UAT Comuna Rosiori | alimentare cu apa
28 | UAT Comuna SalciaTudor alirentare cu apa
29 | UAT Comuna Scortaru Nou -alimentare cu apa
30 | UAT Comuna Silistea -alimentare cu apa
31 | UAT Comuna Stancuta -alimentare cu apa
32 | UAT.Comuna Surdila Gaiseanca alimentare cu apa
33 | UAT Comuna Surdila Greci alimentare cu apa

4




N Unitatile Administrativ Teritoriale Servicii furmzatelpmtate de catre
T. . membrein cadrul Asociatiei de o torul SC C de Utilitati Publice D
crt. Dezvoltare Intercomunitara Dunarea PECRISEL ampenis de UL ST
Braila. Brmla SA
34 UAT Comuna Sutestl ‘| alimentare cu apa
35 | UAT Comuna Tichilesti -alimentare cu apa
36 | UAT Comuna Traian -alimentare cu aga’
37 | UAT Comuna Tudor Vladlmnrescu | alimentare cu apa’
38 | UAT Comuna Tufesti ‘alimentare cu apa si de canahzare
39 | UAT Comuna Ulmu . alimentare cu apa
40 | UAT Comuna Unirea ‘ alimentare cu apa
| 41 | UAT Comuna Vadeni alimentare cu apa si de canalizare
. 42 | UAT Comuna Victoria alimentare cu apa
43 -| UAT Comuna Visani .| alimentare cu apa
44 | UAT Comuna Viziru - . alimentare cu apa si de canalizare -
45 UAT Comuna Zavoma | alimentare’cu apa_

Cap rea apei brute se realizeaza din surse de ‘apa de suprafata—ﬂuvml Dunarea si din
surse de apa de adancmc-putun forate.

Statia de Qap_tare a apei brute Chiscani este amplasata pe malul stang al Dunarii,
din cadrul prizei de apa C.E.T. Braila, langa localitatea Chiscani. Captarea apei brute

se realizeaza prin pnza de mal propne t1p cheson cu doua celule.

Volumele(V) si debitele(Q) autorizate pentru sursa de apa de suprafata, sunt
urmatoarele

Q z11mc maxim: 140.000 mc/zi(1.620,00 1/s)- Vanual = 51. 100 mii mec

Q zﬂmc mediu: 117. 600 mc/zi(l. 361 ,00 V/s)- Vanual = 42, 924 mii mc

Q zilnic minim; 15. 000 mclz1(173 61 l/s) -Vanual = 5.475 mii mc

_ Statia de Captare a.apei brute Gropeni este amplasata pe bratul Calia, langa

localitatea'Gropeni la km fluvial 195+800.

Captarea apei brute se realizeaza cu. a_]utorul a doua criburi din beton armat,
amplasate in albia minora a Fluviului, la 50 de metri fata de mal.

Volumele(V) si ‘debitele(Q) autorizate pentru sursa de apa'de suprafata, sunt
urmatoarele: -

Q zilnic maxun 17.146,31 mc/zi(1198,45 Vs)- Vanual = 6.258 mii mc

Q zﬂmc medm 14.288,59. mc121(1165 38 I/s)- Vanual = 5.215 mii mc

Q zilnic minim: 7. 277 59 mc/m(84 23 1/s) - Vanual'= 2.656 mii mc

Volumele(V) si debitele(Q) autorizate pentru cele 70 surse de adanmme(putun
forate), sunt urmatoarele:

- Orasul Insuratei - 6 puturi forate

Q zilnic maxim:1.700,00 mc/zi(19,67 V/s)- Vanual = 620,050 mii mc

Q zilnic mediu: 866,45 mc/zi(10,03 I/s)- Vanual = 316,254 mii mc

Q zilnic minim: 693, 16 mc/zi(8,02 I/s) - Vanual = 253,003 mii mc

- Comuna Bertestu de Jos - 2 puturi forate
Q zilnic maxim:750,00 mclz:(S 68 U/s)- Vanual = 273,750 mii me
Q zilnic mediu: 325,00 mc/zi(3,76 I/s)- Vanual = 118, 625 mii mc
Q zilnic minim: 150,00 mc/zi(1,74 I/s)- Vanual = 54,750 mii mc
- Comuna Ciocile - 7 puturi forate
Q zilnic maxim:472,30 mc/zi(5,50 V/s)- Vanual = 172,39 mii mc
Q zilnic mediu: 363,30 mc/zi(4,20 I/s)- Vanual = 132,60 mii mc
Q zilnic minim: 326,60 mc/zi(3,80 I/s)- Vanual = 119,21 mii mc

5




- Comuna Dudesti - 4 puturi forate

Q zilnic maxim:627,60 mc/zi(7,26' lls) Vanual 229,10 mii mc
Q zilnic mediu: 482,80 mc/zi(5,58 I/s)- Vanual = 176,22 mii mc
Qy__z1lmc minim: 434,50 mclz1(5_02,1/s)-_ Vanual = 158,60 mii me

- Comuna Frecatei - 5 puturi forate
Q zilnic maxim: 423 ,32 me/zi(4,90 1/s)- Vanual = 154,51 mii mc

Q zilnic mediu: 365,14 mc/zi(4,22 I/s)- Vanual = 133,27 mii mc
Q zilnic minim: 292 91mc/z1(3 40 1/s) - Vanual = 106,91 mii mc

- Comuna Galbenu - 8 gutun fgrate
Q zilnic maxim:1.208,80 mc/zi(13,90 1/s)- Vanual = 441,20 mii me

Q zilnic mediu: 1.011,50 me/zi(11,70 Is)- Vanual = 369,20 mii mc
'Q zilnic minim: 505,70 'mc/zi(5,80 1/s) - Vanual = 185,60 mii mc

- Comuna Maxineni - 6 puturi forate

Q zilnic maxim:1.142,88 mc/zi(13,22 I/s)-Vanual = 417,15 mii mc
Q zilnic'mediu: 846, 57 mc/zi(9,79 Us) Vanual = 308,99 mii m¢
Q zilnic minim: 583 84 mclm(ﬁ 75 lls) Vanual = 213,10 mii mc

Qomuna Romaml 4 puturi forate forate
Q zilnic maxim: 755 .50 mc121(8 74 1/s)-Vanual = 246 70 mii me
Q zilnic mediu:. 539,80 mc/zi(6,24 Us)-Vanual = 195,00 mii mc
Q zﬂmc minim: 431 70 mc121(4 99 lls)—Vanual = 157,60 mii mc

'Q Zilnic maxim: 370, 00 mc/zi(4;28 Vs)-Vanual = 135,05 mii me
Q zﬂmc mediu: 216,00 mc/zi(2,50 I/s)-Vanual = 78,84 mii mc
Q zilnic minim: 130, 00 mclm(l 50 I/s)-Vanual = 4745 mii mc.

Q zﬂmc maxim: 495 62 mc/m(S 74 lls)-Vanual 180,90 mii mc
Q z1lmc medm 367 12 mc/zi(4,251/s)- Vanual = 133,90 mii mc
Q zilnic minim: 253,19 mc/zi(2,93 1/s)-Vanual = 92 ,40 mii mc

- Comuna Stancuta (Localitatea Cuza Voda) -4 puturi forat

Q zilnic maxim: 390,00 mc/zi(4,50 I/s)-Vanual = 142, 35 mii mc
Q zilnic mediu: 180,00 mc/zi(2,10 I/s)-Vanual = 65,70 mii mc
Q zilnic minim: 100,00 mc/zi(1,20 I/s)-Vanual = 36 ,90 mii me

- Comuna Ulmu - 4 puturi forate

Q zilnic maxim: 874,70 mc/21(10 12 I/s)-Vanual = 319,26 mii mc
Q zilnic medm 700,00 mc/zi(8,10 I/s) -Vanual = 255 50 mii mc
Q zilnic minim: 672,00 mc/zi(7,77 l/s) -Vanual = 245,28 mii mc

- Comuna Vadcm{Locahtatea Vadeni) - 3 puturi forate -
Q zﬂmc maxim: 428,40 mc/zi(4,95 l/s)- Vanual =156,366 mii mc

Q z1lmc mediu: 353,90 mc/zi(4,09 U/s)- Vanual =129,173 mii mc
Q zilnic minim: 283,10 mc/zi(3,27 1/s)- Vanual =103,332 mii mc

- Comuna Victoria - 4 mltun forate

Q zilnic maxim: 735,00 mc/zi(8,50 V/s)- Vanual =268,275 mii mc

Q zilnic mediu: 380,00 mc/zi(4,40 V/s)- Vanual =138,700 mii mc

Q zilnic minim: 230,00 mc/zi(2,60 I/s)- Vanual = 83,950 mii mc
6 ]




- Comuna Visani(Localitatile Caineni Bai si Plasom] 3 nutun forate
Q zilnic maxim: 206,74 mc/zi(2, 39 I/s)- Vanual -75 50 mii mc
Q zilnic medin: 147,68 mc/zi(1,71 Vs)- Vanual =53,60 mii mc
Q zilnic minim: 118,34 mc/zi(1,37 I/s)- Vanual =43, 20 mii mc.

- Comuna Zavoaia - 3 puturi forate

Q zilnic maxim: 520,81 mc/2i(6,03 I/s)- Vanual =190,097 mii mc
Q zilnic mediu: 372,01 mc/zi(4,31 V/s)- Vanual =135,784 mii mc
Q zilnic minim: 297,61 mc/zi(3,44 Us)- Vanual =108,627 mii mc
Functionarea este de 36 zile/an si 24 orefzi.

__gg_lgg apei brute in vederea potabxhzaru se reahzeaza in 11 Statii de Tratarc

Capacxtatea de tratare autorizata si componenta Statiilor de Tratare sunt
urmatoarele :

Statia de Tratare Chiscani amplasata pe. fosta platforma industiala Chiscani,
cu o capacitate maxima de 953 /s, are in componenta sa urmatoarele mstalatu

- statia de pompare treapta I, pentru apa potabila, echipata cu 2+1 pompe;

- gospodaria de reactivi cu instalatie de tratare;

- doua camere de amestec si distributie;

- trei decantoare suspensionale cu diametrul de 34 m;

- instalatia de filtrare compusa din 8 filtre raplde tip cuva cu suprafata de 63 mp
fiecare echlpata cu pompe de spalare a filtrelor si suflanite;

- instalatia de deshidratare a namolului de tip centrifugal cu capacitatea de
6 mc/h;

= stana de pompare treapta a [T —a pentru apa potablla ecl'npata cu 2+1 pompe

Statla de Tratare Gropeni amplasata in comuna Gropeni, cu capacitatea
maxima de 192V/s, are in componenta sa urmatoarele instalatii :

- camera de amestec si distribuitie;

- doua decantoare su5pensmnale cu suprafata de 216 mp si diametru de 18 m;

- statia de filtre rapide constituita din’5 cuve de filtrare de 25 mp fiecare si avand
sub acestea rezervorul de apa ﬁltrata/apa pentru spalarea filtrelor cu dimensiunile 18

'm x12'm si adancimea maxima de cca 5,6 m;

- sistemul de spalare al filtrelor si statia de pompare apa de spalare si suflante;

- statia de pompare apa tratata;

- gospodaria de reactivi;.

- statia de clorare;

- instalatia de recuperarea apei de la spalarea filtrelor care cuprinde un bazin
tampon ‘treapta: de decantare lamelara, ingrosator de namol, instalatie de deshidratare
namol si o platforma de depozitare a namolului deshidratat;

- bazinul de compensare cu un volum de ‘132 mc si statia de pompare a apei
provenita de la spalare;

- instalatia de decantare a apei de la spalare cupnnde un bazin de floculare, un
decantor cu module lamelare si instalatia de preparare si dozare a polielectrolitului;

- statia de pompare apa recirculata..

Statia de Tratare Ciocile amplzis_ata-i'n comuna Ciocile, cu capacitatea maxima
de 30mc/h, are in componenta sa urmatoarele instalatii:
- doua filtre de deferizare montate in paralel cu debitul total de 30 mc/h;

i/



- doua filtre cu carbune activ automate, montate in paralel, cu debitul total de
30 mc/h;

- instalatia de clorinare;

- doua unitati de sterilizare cu ultraviolete;

- patru filtre mecanice.

Statia de Tratare Salcla amplasata in localitatea Salcia, comuna Frecatei, cu
capacitatea maxima de 16,02 Vs, are in componenta sa urmatoarele instalatii:

- doua filtre mecanice (cu autocuratire) cu debltul de 8,01 mc/h ;

- doua bazine de oxidare si masa de contact cu volumul de 9,32 mc fiecare;

- doua filtre de nisip cu un volum de 2,7 mc fiecare ;

- doua filtre cu carbune activ cu un volum de 1,2 mc fiecare;

- statia de suflante;

- gospodaria de reactivi pentru floculator;

- gospodaria de reactivi pentru dezinfectie — statia de clorare;

- statia de pompare apa spalare filtre.

S_t.gtla de Tratare Titcov - amplasata in localitatea Titcov, ‘comuna Frecatei, cu
capac1tatea maxima de 7 ,20 I/s, are in componenta sa urmatoarele instalatii:

- un filtru mecanic (cu autocuraure) cu debitul de 8,01 me/h ;

- un bazin de oxidare si masa de contact cu volumul de 9,32 mc;

- un filtru de nisip cu un volum de 2,7 mc;

- un filtre cu carbune activ cu un volum de 1,2 mc;

- statla de suflante;

- gospodaria de reactivi pentru floculator,

- gospodaria de reactivi pentru dezinfectie — statia de clorare;

- statia de pompare apa spalare filtre.

Statia de Tratare Oancea amplasata in localitatea Qancea, comuna Romanu,
cu capacitatea maxima de 24 mc/h, are. in componenta sa urmatoarele instalatii:
- doua filtre raplde cu straturi de nisip cuartos;
- doua filtre cu carbune activ automate;
- instalatia de clorinare;
- unitatea de deszecue cu ultravmlete
- filtru mecanic NW800.

Statia de Tratare Rosiori amplasata in comuna Rosiori, cu capacitatea maxima
de 25mc/h (6.9 U/s), are in componenta sa urmatoarele instalatii :

- doua rezervoare de asteptare cu yvolum total de 4mc;

- patru filtre rapide verticale cu straturi de nisip;

- sistemul de clorinare cu hipoclorit de sodiu;

- unitatea de preparare a permanganatului de potasiu;

- patru filtre cu carbune activ;

- unitatea de osmoza inversa

- unitate de corectie a PH-ului cu acid clorhidric;

- unitatea antiscalare;

- sistemul de clorinare cu clor gazos.

Statia de Tratare Sﬂ_éia Tudor amplasata in comuna Salcia Tudor, cu
capacitatea maxima de 11.3 I/s, are in componenta sa urmatoarele instalatii :
- instalatie de clorinare primara pentru deferizare;

8



- un filtru automat cu straturi de nisip cuartos
- un filtru automat cu carbune activ; E
- instalatie deferizare — demangamzare

- dedurizator automat;

- instalatie clorinare secundara.

Statia de Tratare Ulmu amplasata in comuna Ulmu, cu capacitatea maxima de
11.371/s are in componenta sa urmatoarele instalatii :

- instalatia de clorinare; _

- doua filtre de deferizare cu straturi filtrante din Greesand ;

- doua filtre cu carbune activ automate;

- un sterilizator cu ultraviolete;

- doua filtre mecanice tip NW75

Statia de Tratare Vlgtgrla amplasata in comuna Victoria, cu capacitatea
maxima de 50m¢/h (13.8 Us), are in componenta sa urmatoarele instalatii :

- doua rezervoare de asteptare cu volum total de 4mc;

- cinci ﬁlt.re raplde verticale cu straturi de nisip;

- unitatea de preparare a permanganatulm de potasiu;

- sistemul: de clorinare cu hipoclorit de sodlu

- patru filtre cu carbune activ;

- mstemul de clorinare cu clor gazos. -

Statia :de Tratare Zavoaia amplasata in comuna Zavoaia, cu capacitatea
maxima'de 11.3)/s, are in componenta sa urmatoarele instalatii :

- instalatie de clorinare;

- doua filtre de deferizare cu straturi filtrante din Greesand;

- doua filtre automat cu carbune activ; -

- doua unitati de sterilizare cu ultraviolete;

- patry filtre mecanice tip NWS800. -

‘Transportul apei brute si al apei potabile se realizeazd prin mtermedlul
conductelor de aductiune, in lunglme totald de 572.833 ml, cu ajutorul grupurilor de
pompare si al pompelor submersnbﬂe

L. Inmagazlnarca apel potablle se. reallzeaza cu ajutorul bazinelor de
inmagazinare, rezentate in tabelul de mai JOS
CN;;_ Dea;n%lre ' Capacitati dei mmagazmare a lpel si amplasamentul acestora
' ' 4 bazme de inmagnzinare, diu care : '
- '1 semiingropat cu capacitatea de 5000 mc amplnsat in Statia de i mmaga:nnare pompare —
Municipiul | Fepompare Braila
1 Braila -1 supraterau cu capacitatea de 20000 mc amplasat in Statia de mmag.nzmare pompare —